10 Tertio, ꝑ nominati contractus eo ipso quod in esse producti fuerunt actionē pariūt, id est vbi contractus consensu perfectus est. d. l. iurisgentium, innominati quia imbecilles, & infirmi nullam producant actionem nisi implemento sequuto, vbi is, qui impleuit agere vult. d. l. iurisgentium d. l. ex placito, vnde cū idem sit in matrimonio, cuius perfectio à solo pendet consensu, adhibito ipso, actio in continenti oritur efficax ad alterius coniugis cohabitationem petendam, atq. his rationibus mihi contractus nominatus videtur. Sic

11 ꝑ & distractus matrimonij nominatus dicitur, diuortium scilicet, quia eiusdem naturæ & qualitatis distractus cuius contractus vt supra num. 4.

12 In dubio vero ꝑ innominatus potius contractus iudicandus, quam nominatus, l. 1. & 2. ff. præscrip. ver. l. 1. ff. de æstima. actio. l. si pecuniam in principi. ff. de condi. ob cau. l. naturalis §. at cum do. ff. præf. ver. §. 1. instit. de loca. Barto. in l. 1. nu. 7. ff. de rei permutatio. post glo. in l. eleganter §. 1. in ver. ex stipulatu ff. de dol. vbi Bart. idē & Bal. Fulgo. Iass. Curti. & pleriq. alij quos adducit Tiraquel. tract. de retract. confan. §. 30. glo. 1. num. 36. Bal. ipse in l. liberti nu. 36. C. de ope. liber. Roma. Alciat. Zafi. in l. cum quid ff. de reb. cred. Menoch. lib. præfump. 3. præfump. 39. num. 1. cum seq. cui addendi Andr. ab Exe. tract. de pact. nu. 488. Iass. in l. cum quid n. 6. de reb. credi. illic purpura. n. 62. qui communem Boer. decisio. 144. Pinel. in l. 2. C. de rescin. vendi. qui fusc; & dixit etiam communem Meno. supra qui aduersantes refert, &

obiectis contrariis responderet. de quo atti. Menes. in d. l. naturalis §. & si quidem nu. 3. de pres. ver.

13 Contractum tamen nominatum innominato favorabiliorem fore, Bal. egregie docuit in conf. 261. lib. 1. & in prelud. feudo. col. 4. & alij quos Calteli. in memorabili in ver. contractus an in dubio. Curti. iuni. in l. si pascenda nu. 11. C. de pact. Et si contraria Meno. d. presump. 39. nu. 7. & 8. & antea presump. 34. num. 14. & 15. lib. 3. quia & praeter aliorum rationes irrefragabiliter suadetur tamen communis, quod nominati contractus propter eorum frequentiam plurius habiti fuere a lege, quam innominati, ut ex tribus adductis rationibus quibus matrimonium, nominatum fore contractum ostendi supra constat. Sed tamen ius ipsum naturale eos plurimi fecit d. l. iuris gentium! innominatos vero spreuisse leges naturae & humanae videtur, veluti deperditos, vagos, & inutiles, quorum nec nomen curasse videntur ut nullius estimationis: Et tamen si non ignorem, quoad vim obligandi, attentata naturali equitate, nullam inter contractus nominatos & innominatos differentiam esse, quod probat aduersus Alexan. Fortuni. in d. l. iuris gentium nu. 3. Galian. in rub. de ver. obliga. nu. 180. cum sequen. Atque subinde iure cano. nullam etiam differentiam inter eos constitui Crot. in rub. de verbo. obliga. nu. 21. licet Menes. in d. l. naturalis num. 37. contrarium doceat.

17 His tamen oportune adnectam alteram etiam quaestionem, quae scilicet ex hoc contractu actio oriatur: quem articulum non exacte factis quisquam explicauit. Et tamen quidem hucusque creditum est maritum uxorem, & uxorem maritum petere & rei vindicare, adiecta causa iuris canonici, quod eis respectiue ius agendi concedit, glo. iuncto tex. in verbo vindicans in cap. illud ex. de presump. Panorm. & Praposi. in cap. non est de sponsa. & in d. cap. illud. Sic tamen & in matrimonio spirituali traditum, ut possit monasterium monachum rei vindicare, adiecta causa iuris canonici. glo. celebris in l. 1. §. 1. vbi Barto. ff. de rei vindica. Angel. & ceteri in §. prauidiciales instit. de actio. & alij quos refert & sequitur Dida. in Epito. ad 4. 2. part. cap. 7. n. 3. 4. Matien. in glo. 1. rub. tit. 1. lib. 5. ordinatio. n. 92. Mozziu. tract. de contract. tit. de matrimo. §. quae actio. pro matri. a n. 1. Hec tamen traditio dubia admodum est, imprimis nullo iure probatur, nam tex. in d. ca. illud. non id probat & recte glo. ibi exposuit verbum, vindicans, id est petit, quasi vellit, non de rei vindicatione quae actio est, verbum intelligendum, sed de petitione tantum, in quo

21 censu sepius apud nostros usurpatur. tamen pra-

cipue vero iure id canonico obtinet, cuius se gibus obtentu, necesse non esse actionis nomen in libello exprimere, sed ita factum narrare sufficit, ut sine alia expressione iudex quae petenti actio detur animaduertere possit. c. dilecti ex. de iudi. a quo id omnes canonista ibi docuerunt Panorm. Henrri. Anto. & Butr. Imo. Barba. Feli. Deci. Iass. in l. edita n. 2. C. de eden. vbi Curt. iuni. nu. 3. Deci. Barto. & posteriores in l. 1. C. de eden. Iass. in prin. instit. de actio. n. 24. Gomezi. nu. 26. & dicit communem legistarum, & canonistarum Panorm. in d. ca. dilecti. Et tamen in his terminis probat expressim tex. in d. ca. non est vobis, verbis illis, *Nos itaque attendentes iustum & honestum esse, ut viri suas petant uxores: quae aperte innuunt solum sufficere in matrimonij contractu petitionem, nulla instituta rei vindicatione expressa causa iuris canonici.*

23 Neque tamen obstat ea ratio, qua de spirituali argueretur matrimonio, quonia & ea opinio nullo etiam iure probatur, & sufficit iure canonico monachum repetere nulla rei vindicatione proposita, aut causa adiecta; tamen cum sufficiat petitio concludens, & legitima cap. 1. de his quae vi. me. cau. si. quem tex. nescio qui Dida. pro contraria adferat c. fin. de regula. cum simili. Neque obstat glo. & Bart. traditio in d. l. 1. de rei vindica. quonia & glo. cum Bart. non recte loquitur, existimabant necessaria fore de iure canonico expressione actionis in libello, cum non sit; fateor tamen vna cum Did. supra posse maritum, aut monasterium officium iudicis secularis implorare iuxta glo. in dicto c. non est vobis, quae ibi sequuntur Panorm. & alij. Neque obstat tex. in d. §. 1. l. 1. & glo. exempla, quae illic adducit: nam de iure civili procedunt, quo tunc & actionis & causa expressio necessaria erat, ut docet Bart. in d. l. 1. C. de eden. & in d. l. edita. vbi omnes.

25 Sed tamen si aliqua de iure canonico actio daretur, non hanc existimarem rei vindicationem dari, quae proprie & vere actio non est, cum actio sit ius persequendi in iudicio, quod sibi debetur. in prin. instit. de actio. & qui re vindicat, nihil sibi deberi petit, sed quod suum est restitui postulat; quod autem alicuius est, id amplius eius fieri non potest. l. & an eandem §. actiones ff. de excep. rei iudi. §. sic itaque discretis instit. de actio. §. sed & si rem legatarij, instit. de lega. Rursus si vera nostra opinio est, quam superiore comparatio. docui, contractum matrimonij bonae fidei esse, & consequenter actionem ex eo descendentem; Sanè nequit rei vindicationi dari, tamen quia iurisdictionis iuris est, & ea arbitraria Bart. in l. 1. num. 5. C. de iudi. ex. l. qui restituere ff. de rei vindica. l. & ex diuerso eod. tit. Placent. tracta. de rei vindica. tit. 4. num. 20.

Opinor

27 Opinor tamen itaque, dandam, vbi eam dari oporteret actionem matrimonialem, quem admodum ex ceteris contractibus, in emptione & venditione, ex empto & vendito, ex locatione & conductione, locati & conducti. Docuit in simili Bart. in l. vni. nu. 8. ff. de codic. ex lege Angel. in §. adeo instit. locat. Menes. in d. l. naturalis num. 28. Sed tamen de his vt dixi non admodum curandum, quoniam actionum formulae sublatae fuere de iure canonico, quoniam & actiones ipsae sublatae, ut scripsit Anton. de Butr. & Barba. in d. cap. dilecti Deci. in d. l. edita. tamen quae sententia vera non est, & expressim aduersatur tex. in d. cap. dilecti de iudi. quo probatur tantum, sufficere apte factum proponere, ut ex eo actio colligi possit vbi Panorm. & alij declarant, demptis Barba. & Anto. qui contrarium sed non inde inferri potest, actiones illo iure sublatae argu. tex. in cap. 1. & 2. de noui operis nunciat. l. precipimus C. de appella.

30 Planè tamen remedia possessoria ad hoc etiam prodita sunt, quoties vit ab uxore aut vxor a viro; propria auctoritate diuerterent; est enim iudicium Ecclesiae necessarium c. porro vbi canonista de diuor. glo. insignis in ca. ex quaestione de restit. spoliato, per illum textum cap. litteras. eod. tit. Syluest. in verbo matrimonium 10. nu. 2. & post canonistas Dida. in Epito. de sponsa. 2. part. cap. 7. §. 5. nu. 9. & sequen. Ripa. in l. naturaliter §. nihil commune nu. 83. Rub. nu. 154. Anto. Math. nu. 37. Alex. nu. 20. 21. ff. de acquir. possessio. Meno. tract. de recupe. posse. reme. l. n. 318. post alios multos ab eo relatos Thesau. decisio. 117. d. nu. 1. Surtus tract. de alimen. tit. 7. quest. 17. num. 20. 21. 22.

Hac autem communis omnium traditio multipliciter solet ab interpretibus declarari: Primo, tamen quoties adulterium ab vno ex coniugibus admissum notorium esset, quoniam eo casu liceret marito uxorem expellere, ita vt ei nequaquam interdictum aliquod recuperandae competere possit. d. cap. significasti de diuor. glo. in cap. fin. de adulte. Cuius traditionis rationem eam esse prodiderunt quod agenti interdicto vnde vi in matrimonio, & tamen potenti se expoliatum restitui, obstat exceptio iuris desistens, si id notorium sit d. ca. litteras; vbi Panorm. rationem reddens rationis, quia inquit, si restitutio concederetur, & carnalis copula sequeretur, tamen peccaret mortaliter, qui sciens matrimonium non valuisse, debitum redderet, sequitur Imo. in cap. ex quaestione de resti. spoli. Prepp. in ca. 2. 3. quest. 1. Dida. supra nu. 9. Syluest. 5. 2. Menoch. qui multos num. 318.

34 Sed huic tamen traditioni & si receptori obstat admodum tex. in d. cap. porro de diuor.

Quo constat vt dixit glo. in cap. ex quaestione de resti. spoliato, coniuges vnum spoliatum restituendum esse ad carnale coniugium, & si opponatur exceptio notoriae consanguinitatis. obiectum hoc variae nostri dissoluit; In tamen primis Panorm. in d. c. porro Imo. in d. cap. ex quaestione Dida. in d. §. 5. nu. 11. asserunt in d. cap. porro non decidi, restitutionem data notoria consanguinitate concedendam fore: sed id tantum prohiberi, vt maritus propria auctoritate a se uxorem expellat, & si notoria sit consanguinitas: Displicet tamen haec solutio, quia & id ipsum d. cap. porro apertissime deciditur, si clarissima illius verba non cauillentur, illis scilicet; *quod si etiam parentela esset publica & notoria, absque iudicio Ecclesiae ab ea separari non potuit: quare ipsum ad eam recipendam, quae restitutionem petit ipsum districte compellas: haec tex. verba.* Rursus tamen potest maritus expellere propria auctoritate uxorem propter notorium adulterium, iuxta glosa. communiter receptam in d. cap. fina. de adulte. Iass. tamen autem aliter conciliat in §. nihil commune nu. 40. & nouiter textum in d. cap. porro intelligendum in exceptione notoria opposita aduersus agentem, quae causam respicit proprietatis, quae minime impedit restitutionem, c. o. tex. quo aduersus uxorem restitutionem petentem, obijciebatur notorium & publicum parentelae impedimentum: secus vbi exceptio aduersus agentem, possessionem respicit, vt in d. cap. significasti eod. tit. in quo de exceptione fornicationis agitur aduersus uxorem, quae thori cohabitationem impedit, si co. coniugij possessionem. ratio differentiae ea esse videtur quod priori casu exceptio requiritur altiore indaginem, in secundo minime. Ari. guta sanè dissolutio, tamen quae tamen a Dida. imo probatur ex eo quod conuenit in spiritualibus & Ecclesiasticis defectum iuris, & proprietatis obesse agenti. interdicto recuperandae possessionis, ex his, quae idem ipse illic docet num. 10. nec addit Dida. Iass. fuit nouae huius sententiae auctoritas ante eum Preposi. in som. 3. q. 1. sic haec intellexerit iura: Menoch. autem non continenda videtur Iass. consiliatio, ea enim, quam adfert ratio multipliciter potest vitari, vel ex his quae idem d. n. 10. ad medium: tamen magis vero ex alio displicet, quod ratio illius cap. porro. generalis est ad vtrumque casum, siue de proprietate respiciet exceptione agatur, siue possessionem, huius quae enim potest propria auctoritate maritus, sine Ecclesiae iudicio uxorem quae dimittet, quae fit toto iure interdictum, posse quae in propria causa, ius sibi dicere l. qui iurisdictioni vt omnes de iuris om. iudi. l. 2. C. ne quis in sua. cauius sibi dic.

H 4 Didac.

41 Didac. & extremo ibidem animaduertit, sibi magis Panor. & Imo. arridere sententiam quoad ipsa mutua obsequia coniugalia, nam non (inquit) absq. iudicio Ecclesie debet maritus vxorem ab eius confortio expellere, ob notoriam licet consanguinitatem, vel notoriam fornicationem, licet possit coniugale debitum denegare, quod si liceret & cum adulterium foret occultum, iuxta Panormit. & aliorum quos refert sententiam. Caterum & hae disolutio omnium deterior esse videtur, nam aperte ad ea iura diuinat, & tex. in d. ca. porro indistincte loquitur, rursus & tex. in cap. significasti aperte docet propter notoriam fornicationem mulierem agentem non restitui.

43 Vnde & ipse vere & noue preter alios omnes existimo, ideo in d. ca. porro ob notoriam etiam consanguinitatem semel celebrato matrimonio non potuisse maritum vxorem expellere propria autoritate, quia nulla vxoris culpa a marito poterat imputari, at in casu cap. significasti, non fuit vxor restituta, quod ea adulterium comississet, & culpa sua cullibet est noscenda, quinimo vxor illic, nedum semel adulterium comisit, sed & adhuc post dimissam a marito, eo pretextu, iterum cum alio coiens sobolem ab eo suscepit, atq. ideo ne ex propria culpa, & delicto commodum consequatur, iniquum ibi visum fuit Roma. Pontifici fore restituendam argu. cap. damnus de reg. iur. tex. insignis in l. siue autem §. si duobus ff. de publica. quo statutum, cum qui suo facto a propria cecidit possessione non experiti contra bonae fidei possessorem ex tex. in cap. super. ex. de renuntiatione. vbi & spoliatus nusquam restituitur, cum is possessionem in aduersarium sponte transtulit vnde & horum iurium autoritate tradiderunt omnes, remedium canonicis reintegranda non concedi ei, qui culpa sua possessionem amisit. Ripa. in cap. saepe num. 27. de rest. spoliat. post Panormi. in cap. accedens in 1. num. 19. ex. vt lit. non contesta. Cassa. decisio. 4. num. 6. tit. de restit. spolia. & relatis multis Olasci. decisio. 47. num. 4. Beniten. decisio. 10. Cephali. conf. 100. num. 26. lib. 1. & qui communem relatis plerisque Menoch. tractat. de recup. possessio. remp. 15. num. 95. 96. atq. hic mihi verus illorum textuum census videtur.

45 Ex his sequitur & vera an sit Panor. sententia in cap. fina. ex. de adulter. existimantis, posse maritum ob notoriam fornicationem vxorem suam expellere propria autoritate quod & censet ibidem glo. & alij a Panorm. relati: Nam Didac. d. §. num. 12. veram sibi non videri sententiam scribit, quia ipsa opinio non iuribus a Panorm. adductis probatur, quemadmodum Anto. de Butr. D. Tho.

mas & Syluest. ab eo, relati affirmant; eam autem veram esse fatetur & quoties vxor in iudicio crimen confessam fuisse, vel publice cum adultero cohabitaret. ex glo. in cap. r. 32. quaest. 3. veritas enim huius controuersie ommissis multis, quae Dida. ibid. Rip. & alij in d. §. nihil commune ad intellectum dictorum capitulum scripserunt, pendet a veritate intellectus & quem ad tex. in d. cap. significasti tradidi, in quo culpa mulieris adulterantis restitutionem impedit, quinimo & hoc intellectui nostro addendum: Inquit Roma. Ponti. quod si post adulterium semel ab vxore commissum se ipsam continuisset, fuisse restituta; Caterum quia in peccato notorie persistit, & sobolem de alieno viro suscepit, noluit tam obdurata in peccato mulieris, in grauissimum mariti dedecus, & illius notoriam iniuriam restitutionem Pontifex concedere: idq. apertissime ostendunt illa tex. verba: *verum mulier (inquit) non continuit, sed sobolem de alieno viro suscepit: nec minus postulat viro restitui.* Quibus verbis & in reiteratione adulterij vim facit Roma. Ponti. quasi minus ei indulgendum videatur, qui appensate iterum deliquit, quam ei qui semel 49 fragilitate ductus humana peccat: & grauiora enim peccata censentur, quanto magis infelices detinent allegatas animas dicit tex. in cap. fina. de consuet. Et ex & reiteratione delicti poena etiam augeri solet & debet l. 3. C. de Epif. audi. l. capitalium §. solent & §. grassatores ff. de poeni. l. 3. vers. plures de re milita. cum simili. congestis ab eruditissimo Farina. 1. tom. qq. crimi. tit. de delict. & poeni. quaest. 24. a num. 1. sufficitq. ad augendam poenam propter consuetudinem delinquenti, binus actus vt fuit in casu d. cap. significasti glo. in cap. tua nos. 25. q. 2. latissime multis coacernatis Mascard. tractat. de proba. tom. 2. conclu. 838. num. 11. quibus alios superaddit idem Farina. supra num. 16.

51 Declara & secundo regulam, quoties ex restitutione scandalum oriri verissimiliter posset, tunc deneganda est restitutio glo. insignis in cap. imprimis 2. q. 1. & altera in ca. ad petitionem ex. de accusatio. Alexan. post canonistas ab eo relatos in d. §. nihil commune num. 22. Ripa. num. 76. rub. num. 150. cum innumeris ad id congestis per Menoch. tracta. de recup. possessio. remedio. 1. nu. 319. cum multis sequent.

52 Declara & tertio in terminis sacri decreti cap. 1. de refor. matrimo. sessio. 24. quoties quis clandestine contraheret, & post contractum matrimonium vir propria autoritate vxorem expelleret eo pretextu, quod matrimonium sit ipso iure nullum: quam questionem perfunditorie tamen tetigi comparatio. 19.

ratio. 19. in vers. Atq. adeo nullum: quae modo exacte quia in dies contingere potest examinanda est: eo igitur casu quia nullus sit effectus matrimonium, potest maritus propria autoritate vxorem dimittere, quia vxor non est: nec foret restituenda; sic post sacrum Concilium docuit Alpho. a Vera Cru. in specu. coniugu. 1. part. arti. 21. ad finem Matien. in glo. 1. rubr. tit. 1. lib. 5. ordin. qui ea ratione mouentur, quod actus sit omnino nullus, & & contrahentes omnino inhabetes ad sic contrahendum, vt nec declaratoria sententia opus sit; iuxta glo. in verbo omnino in cap. fin. de offi. delega. lib. 6. cum alijs congestis a Tiraq. in l. si vnquam, verbo reuertatur num. 66. 67. C. de reuo. donatio. glo. in cap. de illis in 1. communiter recepta de desponsa. impube. Syluest. in verbo sponsalia quaest. 11. Azpilcu. in Manual. Confess. cap. 22. num. 27. in terminis autem eiusdem Sacri Concilij, idem docet Azpil. in conf. 1. titu. de sponsa. num. 2. quem etiam citauit d. comparatio.

54 Hae tamē & opinio suspecta admodum est, nam & quoties matrimonium est omnino nullum ratione consanguinitatis, nequit vir vxorem sine Ecclesie iudicio, propria autoritate dimittere d. c. porro cui alijs ibidem a glo. adductis Panor. & alijs: idē quoties matrimonium vi precepta, aut metu, fuit contractum, quod etiam ipso iure nullum est cap. cum locum cap. veniens in 2. de sponsa. ca. significauit ex de eo qui duxit in matrimo. quam pol. per adul. dicit communem & receptissimam Dida. in Epito. de spon. 2. part. ca. 3. §. 5. num. 1. Truifan. decisio. 35. num. 25. lib. 2. & tamen nequit vir hoc in casu vxorem dimittere propria autoritate sine Ecclesie iudicio Truifan. d. decisio. & num. 25. qui communem.

55 Vnde & ego sic distinguendum putarem, aut post contractum clandestinum matrimonium vir & vxor vt legitimi coniuges cohabitauerunt, aut non; priori casu, restitutionem concedendam vxori putarem ratione possessionis, nec posse absq. Ecclesie iudicio propria autoritate expelli, quia sua non est frustranda possessione ob dictum impedimentum d. cap. porro: Secundo casu secus; & ita intelligere procedere doctrinam Azpil. d. conf. Alpho. a Vera Cru. & Matien. nam & idē Alphon. fatetur, non esse dimittendam hoc in casu propria autoritate ratione futuri scandali, vbi de illo probabilis esset suspitio, sicut & supra ostendi, vers. Declara secundo. Neq; & obstaret si quisquam diceret, non esse concedendam restitutionem, quoties peccati timor probabilis est, quod fieret si vir hanc recuperaret, quia cum non sint coniuges, coeundo peccarent mortaliter, ad ea quae Panor. in

cap. litteras per illum tex. de restit. spoliato Dida. qui alios d. §. 5. num. 9. nam vt idem. Dida. ibidem num. 11. ad finem ex sententia eiusdem Panor. in cap. fina. de Adul. docet, & si nequeat maritus ob notoriam fornicationem aut consanguinitatis impedimentum vxorem propria autoritate dimittere, potest & tamen ei debitum coniugale denegare, etiam ob occultum adulterium: ita fit vt in hac specie possit maritus quandiu lis coram Iudice Ecclesiastico agitur, debitum huic non reddere, si certo sibi conscius agnoscat nullum esse matrimonium. Alios autem casus, in quibus restitutio potest denegari vel concedi, Rip. erudite prosequitur post antiquiores. in d. §. nihil commune nu. 83. Rube. num. 154. Corset. in tracta. spolia. est ante omnia resti. fallen. 26. aliquos Syluest. in verbo matrimonium 10. nu. 2. & seq.

58 Sanē & ab sponsaliorum promissione vetustissimo iure actio ex sponsu oriebatur, quae post antiquata fuit cum lege Iulia, Socij & Latini ciuitate donati sunt, author est Gellius lib. 4. cap. 4. preterijt autem hanc antiquitatem Mozz. tit. de sponsa. §. quae actio detur pro sponsalibus.

59 Quis & autem sit Iudex competens in hoc possessorio videamus, nam existimant aliqui, & Iudices seculares cognoscere posse de huiusmodi possessorijs inter virum & vxorem est enim possessorium iudicium quid facti temporalis, & profani. glo. in cap. litteras de iura. calum. & cum nihil commune habeat proprietas cum possessione l. naturaliter §. nihil commune ff. de acquir. possessi. nullum resultat inconueniens quod proprietatis iudex in spiritualibus possessorijs sit laica persona, vt scripsit egregie Guido. Pap. decisio. 1. 58. 207. Afflic. decis. 24. num. 9. Olasci. decisio. Pedemon. 116. Thesau. decis. 82. nu. 2. Andr. Gail. obseruatio. 37. num. 5. lib. 1. Menoch. tracta. de recuperan. possessi. reme. 15. num. 235. Dida. in terminis propositae questionis in Epito. de sponsa. 2. par. cap. 8. §. 1. nu. 3. quo in loco affirmat; posse ex communi sententia iudicem laicum cognoscere de questione facti inter virum & vxorem: & ita decisum fuit in hac eadem questione referente Thesauro. decisio. 117. num. 4. nulla Didac. mentione facta.

60 Caterum & hae opinio in terminis questionis propositae defendi non potest, & a decisione Thesauri cauendum esse opinor nam & si veram esse demus sententiam communem, iudicem laicum in possessorijs Ecclesiasticis fore iudicem competentem, quam tamen dubiam esse, & aduersus eandem innumeros tenuisse scripsit Caualea. decisio. 45. num. 75. 1. part. quos inibi refert: adhuc ea opinio

- 61 opinio in hac specie defendi non potest, quia causa matrimonialis, et si possessoria, mixtam habet causam, spiritualitatis, cuius Iudex laicus est omnino incapax, ut tenet & declarat Afflict. in constit. reg. Scicil. lib. 3. rubr. 28. num. 6. 7. 8. & Plot. inter consilia matrimonialia conf. 87. num. 15. & Angel. inter eadem consilia. conf. 44. num. 57. lib. 1. Existentiamque in hoc casu inhibitionem a Iudice Ecclesiastico obtineri posse aduersus secularem, ut etiam opinatur Didac. in d. §. 1. num. 3. ad finem. Ratio autem differentia inter hunc casum & ceteros, in quibus de possessione contenditur ea est, quam tamen nullus attingit, quia matrimonium vnum est ex sacramentis Ecclesiae spirituale, consequenter a laicorum iurisdictione alienum: non sic in possessorijs beneficiorum, & aliarum rerum Ecclesiasticarum, quae etsi spirituales, non tamen tali & tam magna spiritualitate praeditae, qualis sacramenta Ecclesiae, immediate a Christo seruatore instituta, iuxta definitionem Catholicam S. Concilii Tridentini. cap. 1. 2. & seq. sessio. 24. de Sacramento matrimo. Vnde sacramenta Ecclesiae magis spiritualia sunt quam ceterae res quae ab eisdem Sacramento dependent, vel per Pontifices, aut Sacerdotes consecratae sunt, iuxta celebrem, & insignem theoricam Azpilcuete in rubr. de iudi. n. 25. & in Manua. Confessio. cap. 23. num. 99. vnde cum maior ratio vindicet in causa possessoria Sacramento matrimonij, diuersum etiam ius constitui debet: atque ita tuta conscientia tenendum est, quidquid audeat dixerit Thesau. dicta decisio.
- S V M M A R I V M.
- 1 Formule matrimonij, quae antiquitus, & quae hodie.
 - 2 Substantialia contractus, quae dicantur.
 - 3 Naturalia emptionis, quae.
 - 4 Accidentalibus contractus, qualia sint.
 - 5 Matrimonij substantialia, naturalia, & accidentalibus, quae sint.
 - 6 Matrimonij substantialia consensus.
 - 7 Signa exteriora consensus indicant.
 - 8 Naturalia matrimonij, quae sint.
 - 9 De re naturalibus matrimonij dicitur secunduM Mozzii.
 - 10 Mozzii opinio reprobat.
 - 11 Matrimonium sine dote esse potest.
 - 12 Maritus bona uxoris parapernalibus administrare potest.
 - 13 Uxorem accipiens absque aliqua dotis constitutione, nequit ab uxore dotem petere, & si bona habeat.
 - 14 Iudex cause principalis, iudex est cause incidentis.

- 15 Iudex secularis cognoscit de dote.
- 16 Iudex secularis incidenter cognoscit de causa spiritualibus.
- 17 Beneficia per contractum matrimonij vacant ipso iure.
- 18 Beneficia per contractum sponsaliorum de presenti vacant ipso iure.
- 19 Mozzii exemplum improbat.
- 20 Contraria duo in eodem subiecto esse nequeunt.
- 21 Beneficium per contractum matrimonij, & si inualidi vacat.
- 22 Rescriptum ad beneficia vacatura expirat, contracto matrimonio, & si nullo.
- 23 Beneficium non vacat per matrimonium contractum.
- 24 Vis maior consensus aufert.
- 25 Consensu deficiente in contractu matrimonij quomodocumque, beneficium non vacat.
- 26 Beneficium non vacat per contractum matrimonij, quoties matrimonium valeret tantum ut sponsalia de futuro.
- 27 Poena posita contrahenti matrimonium, non censetur posita contrahenti sponsalia.
- 28 Clericus in sacris constitutus matrimonium contrahens, beneficium venit priuandus, secunduM communem.
- 29 Communis opinio improbat.
- 30 Conditionis melioris non debet esse delinquens, quam is qui non delinquit.
- 31 Beneficium vacat per contractum matrimonij clandestinum.
- 32 Extentio fit in poenalibus ex maioritate rationis.
- 33 Clericus in sacris matrimonium contrahens, in poenam ab ordinibus sacris suspenditur, & ab iurisdictione & beneficiorum amissione.
- 34 Delinquens delinquendo, in poenam legalem consentire videtur.
- 35 Priuandus beneficio ob delictum, potest illud resignare in fauorem alterius, secus ubi est ipso iure priuatus.
- 36 Clericus aetate minor, contrahens matrimonium non perdit beneficium.
- 37 Tonsura clericalis iure antiquo septem annis dabatur, & beneficium obtinere poterat.
- 38 Beneficium iure nouo S. Concilii Tridentini ante 14. annum obtineri non potest.
- 39 Beneficium clerici minoris aetatis, non vacat per contractum matrimonij, nisi aetate perfecta ratificaret.
- 40 Opinio communis improbat.
- 41 Lex de matrimonio loquens, ad sponsalia non extenditur.
- 42 Maritus a muliere conueniri nequit, nisi in id quod facere potest.
- 43 Mozzii exemplum reprehenditur.
- 44 Uxor sequitur domicilium, & forum viri.
- 45 Uxor an sequatur domicilium viri, in his quae viro iure singulari & priuilegiato competunt.

Vxor

- 46 Uxor pasciscens cum viro de habitando in certo loco, non tenetur sequi virum in alio.
- 47 Habitatio in certo loco speciem seruitutis continet.
- 48 Lex Titia §. 2. ff. de conditio. & demon. declaratur.
- 49 Matrimonium continua seruitus.
- 50 Monachi religionem strictiorem ingredi possunt, petita & si non obtenta licentia superioris.
- 51 Uxor non tenetur sequi maritum vagabundum.
- 52 Vagabundum qualiter matrimonium contrahat iure nouo S. C. Tridentini.
- 53 Maritus uxori, & econuerso, reddere ad inuicem debitum tenetur.
- 54 Matrimonij accidentalibus ea sunt, quae adesse & abesse se habere possunt.

COMPARATIO XXIII.

FORMVLA MATRIMONII contractus, quae olim & hodie; Quae etiam in eo sunt substantialia, naturalia, & accidentalibus.

- 1  Ormulas & quas antiquitus veteres in contrahendis matrimonijs obseruabant, coemptione, vsu, & farre, & quibus etiam verbis, recensui in praefatione huius libri nu. 39. 40. Ceterum cum in ceteris contractibus, quaedam sint substantialia, alia naturalia, & altera accidentalibus, non abs re erit inquirere, an haec in matrimonio itidem reperiantur, tradiderunt igitur omnes fere, tria haec in singulis reperiri contractibus: Substantialia & esse dicunt, sine quibus contractus esse nequit, veluti in contractu emptionis & venditionis res, pretium, & vtriusque consensus: res in emptione exquiritur, quae enim in rerum natura non sunt, emi vel vendi nequeunt. nec emptio. l. domum ff. de contrahen. empti. primum secundo, de substantia dicitur §. primum §. item primum inlit. de emptio. & vendi. consensus tertio postulatur, & eo emptionis contractus perficitur in principi. inlit. de obliga. ex consen. & in principi. inlit. de emptio. & vendi.
- 2 Naturalia & emptionis dicuntur, ea quae ex ipso contractu ex equo & bono perueniunt, veluti translatio dominij, ubi venditor dominus est, alias si non sit vfucapiendi conditio. l. exempto ff. de actio. emp. euictio is etiam cautio, quam dominus praestare tenetur. l. 1. ff. de euictio. cap. fina. ex. de empti. & venditio. glo. in l. pacta conuenta de contra. emptio. & Accidentalibus sunt, quae se adesse, & abesse habere possunt citra emptionis na-

tura, qualia sunt pacta adiectionis in diem, & legis comisoriae de quibus singuli extant tituli: haec enim pacta fieri possunt, atque etiam praetermitti: simile est pactum de retrouendendo, & his similia. glo. insignis & magistralis, quae haec docuit omnia in d. l. pacta conuenta ff. de contrahen. emptio. Bart. in l. cu quid ff. de reb. cred. Angel. in l. iuris gentium §. adeo ff. de pact. Deci. in l. fina. C. de bono possessi. secun. tabu. Iass. in l. centesimis §. fi. de verbo. obliga. Alcia. in d. l. cum quid post Deci. nu. 4. Mozz. de contract. tit. de empti. & venditio. a nu. 1. cum sequen. §. §. Berenga. Fernan. in repeti. d. l. pacta conuenta praef. 1. a nu. 45. Curt. iuni. tracta. de feud. 1. par. 6. quaest. principa. nu. 25. Zazi. in singula. intel. lec. cap. 12. Ioan. Corasili. Miscellanea. iun. 3. ca. 10. Petr. Grego. in Syntag. iur. li. 1. tit. de forma, & illius regu. cap. 11. Alexan. Rauden. tract. de Analog. li. 1. ca. 3. Aluar. Valaz. tract. de iur. emphi. 1. par. quaest. 4. nu. 10. Gu tier. tract. de contracti. iurat. cap. 37. nu. 3. ad medium.

Plane cum in omnibus haec contractibus reperiantur, praecipue in emptione & venditione: idem in matrimonij contractu credendum, qui admodum emptioni similis videatur, ut in praefatione dixi huius libri. Et quidem & Mozzii. d. tract. de contract. tit. de matrimonio & Substantialibus matrimonij esse docuit, consensus mutuum, citat magis. sen. D. Thom. Syluest. & Azpil. quibus ubi apertissima sunt iura, eorum auctoritate non egerimus. l. nuptias de regu. iur. cap. cum locum ca. tua nos. cum simi. ex. de spon. Addit idem Mozzii. verba, vel signa huiusmodi consensus experientia iuxta glo. in ca. tua: de sponsa. & in d. ca. cum locum dixi supra comparaz. nu. 66. ea enim inquit, sunt de essentia & forma: Quae sane etsi vera sint non tamen a consensu mutuo segreganda sunt, & quoniam signa sub consensu comprehenduntur, quia consensus inducunt, ubi verba deficiunt ca. sufficit, ca. sic quippe 27. q. 2. ca. tuas de sponsa. duo dixi dicta comparatio. Consensus itaque de substantia fore matrimonij negare nullus potest: & praeter iura antiquiora idem S. C. Tridentini in ca. 1. de reform. matrimo. verbis, mutuo consensu intellecto sessio. 24.

- 3 Naturalia & contractus matrimonij multa numerat Mozzii. §. de naturali. matrimo. n. 1. An ea vere de natura illius sint omnia videamus, nam si non omnia, plura tamen, prius scripta ab eo quam cogitata videntur.
- 4 Primum & adfert exemplum in dote, trahere enim (inquit) secum dotem ex natura matrimonij est, addit idem Mozzii. Et ideo Iudex qui cognoscit de matrimonio, incidenter, cognoscit etiam de dote accessoria, & sequela

- sequela cap. 1. 2. 3. ex. de donat. inter. vir. & vxor.
- 10 Antecedens & Mozzi. falsum est, subinde & consequens nullo enim iure vel auctore probatur, dotē de natura esse matrimonij: nam quemadmodum ex cōmuni resoluti supra, & idē ipse Mozzi. scribit, naturalia cōtractus ea dicuntur, quæ ab ipso cōtractu minime segregantur, ita illi adiuncta, vt & si de his dictum nihil fuerit ex bono & æquo præstari solent. at & matrimonium sine dote stare potest, omnes in rub. & in l. 1. ff. solut. matrimo. ex tex. in l. 2. ff. de iur. doti. l. fin. C. de dona. ant. nupti. l. fina. C. de repudi. & quoties maritus dotem nullā stipulatus est, nec mulierem, & si bona habeat ad dotē ei constituendam cogere potest; vt infra dicitur ad positionem enim alicuius actus, non sequitur positio alterius contractus, qui ab ipso actu potest esse remotus & separatus l. pro hærede §. 1. l. Papinianus §. fina. l. cum bonis ff. de acquir. hæredi. l. quæsitum ff. de sepul. viola. duo autem in hac specie actus diuersi considerantur, separati & distincti, matrimonij, & dos, vnde ex positione vnus, idest matrimonij, non sequitur alter, dotis constitutionis, cum vt dixi, vnum sine alio stare possit.
- 12 Et & potest maritus bona vxoris quoties habet ea, vt paraphernalia administrare l. si ego §. 1. ff. de iur. doti. & hac argumentatione expressim videtur, & si ad aliud institutum Menoch. tracta. de præsumpt. lib. 6. num. 55. & antea num. 23. scribit dotem non venire in necessariam consequentiam matrimonij.
- 13 Rursus & receptiori opinione hodie obtentum est, eum, qui absq; vlla dotis constitutione vxorem duxit, nullam posse dotem ab vxore petere, quoniam nec ipsa censetur ei tacite dicta bona in dotem cōstituisse vt doctē disputans resoluit Jacob. Menoch. tract. de præsumpt. lib. 3. præsumpt. 6. num. 54. communem asserens, quæ vere magis communis est omiſsis distinctionibus, quæ ex Didac. & alijs tradit illic Mozzi. num. 2.
- 14 In eo & vero, quod Mozzi. ait, iudicem qui cognoscit de matrimonio incidenter, cognoscere etiam de dote vt sequella, crederem corruptam litteram, & vbi incidenter dicit, principaliter scribendum erat, quoniam sæpius iudex causæ principalis est etiam iudex incidentis, & hoc probant iura per eum citata in d. cap. 1. 2. 3. de dona. int. vir. & vxor.
- 15 Et & si iudex etiam secularis, sit quoq; iudex competens dotis, casu quo de matrimonio principaliter disceptatur coram Iudice Ecclesiastico, vt resoluit Vincen. de Fran. decisio. 312. num. 6. & per totam decisio. 2. part. vbi asserit ita sæpius iudicatum. Quinimo & quod fortius est, potest secularis iudex inci-

- denter cognoscere de causa spiritali. Ofas. decisio. 116. num. 10. Thesau. in decisio. 82. num. 4. idem Thesau. decisio. 717. à num. 1. & de veritate supra comparatio. 22. ad finē.
- 17 Tertium & exemplum Mozzi. est, excludere beneficium, quod per contractum matrimonij vaccat ipso iure cap. 1. de cleri. non residen. adiungit id etiam procedere, quoties quis contrahit matrimonium de presenti absq; aliqua carnali copula, quia ipsa non est de essentia matrimonij vt dixi comparatio. tertia num. 10. Et & idem quoties contraxisset spōsalia per verba de presenti nulla copula interueniente; rationē reddit, quia cum talis actus sit omnino contrarius intentioni beneficij (melius dixisset qualitati vel naturæ beneficij, quod beneficium intentionem haberi non possit) etiam dato casu, quo post hæc contracta sponsalia per verba de presenti ante copulam, mulier ingrederetur religionem, quod potest cap. ex publico. cum simili de conuer. coniuga. non posset beneficiarius hic absque noua beneficij collatione illud recuperare argu. cap. transmissa de renuntiatio. iuxta receptam de qua Capra. regu. 97. num. 51. Ioan. de Imol. in Clementi. gratiæ de rescrip. Capell. Tolosa. vbi Aufred. ad eam quæstionem 239. Diaz de Luco. in practi. crimi. Canon. cap. 74. versic. Nec recuperant beneficia.
- 19 Hoc & sanè exemplum nullius momenti est, qui enim fieri potest, contrariam matrimonio qualitatem, quæ illius naturæ aduersatur, secundum naturam dici posse matrimonij, matrimonio coniungendo beneficium aduersatur d. ca. 1. quod autem alteri repugnat diuersæ qualitatis, & naturæ esse censetur, & atq; ideo secundum Philosophum duo in eodem subiecto esse nequeunt; vñ enim alterum excludit, iuxta tex. singularem in l. si inter me & te, ff. de exceptio. rei iudica. l. Pompo. §. si is in fin. ff. de procurato. l. hæc verba ille aut ille ff. de verbo. signifi. Et alibi Iurisconsultus repugnare ait, rem meam in solidum esse, & tuā, similiter. l. sicut certo §. si duobus vehiculum ff. de commodat. Et cognita natura vnus ex cōtrarijs, alterius quoq; cognita censetur l. & si contra ad fin. ff. de vulga. in princi. instit. de his qui sunt sui, vel alien. iur. tandem ipse Mozzi. non citra sui nominis notam alibi scribit, dotem esse de accidentalibus matrimonij §. accidentaliz sub eo. titu. de matrimo. nu. 8. Vnde exemplo relicto, an & traditio exempli vera sit videamus, de qua aliquid dixi cōparatio. 19. num. 147. & nunc me dicturum inibi animaduerti. Et & quidem vere beneficium vaccat, adeo vt & si matrimonium aduersus interdictionem Ecclesiæ non teneret, vel ratione